
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 19 del 28-01-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di gennaio, alle ore 12:15, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. A

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. A

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    2. Presenti n.   4.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
RICHIESTA DI ANTICIPAZIONE FONDO ECONOMALE - ANNO 2019.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 28-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione del Responsabile dell’Area Finanziaria, che di seguito si riporta
integralmente.

*************************************
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Preso atto della relazione predisposta dall’Economo Comunale, che di seguito si riporta:

Al Responsabile dell’Area Finanziaria

Premesso
- che con l’atto deliberativo del Consiglio comunale nr. 17 del 01/03/1989, esaminato senza rilievi
dal CO.RE.CO. nella seduta del 27.04.1989 al nr. 9606/2, è stata approvata la “MODIFICA DEL
REGOLAMENTO DI ECONOMATO”,
- che, nella medesima deliberazione consiliare, sono state individuate le funzioni a cui l’Economo
deve provvedere o che sono di pertinenza dell’Ufficio Economato,
- che, con lo stesso atto, è stato previsto che l’Economo provveda anche alla anticipazione di
piccole somme per le varie attività svolte direttamente dall’Ente;
- che altresì l’Economo si occupa delle piccole spese, quando l’importo non superi per ciascuna
ordinazione la somma di Euro 774,69 ed entro il limite globale previsto di Euro 11.362,05 (Euro
undicimilatrecentosessantadue e cinque centesimi) dando atto che tali spese devono rivestire la
caratteristica della impossibilità, stante l’urgenza, ad essere pagate con il normale servizio di
Tesoreria.

Tutto ciò premesso, si è reso necessario deliberare per il corrente anno una anticipazione di denaro
fino ad un massimo di Euro 11.362,05 da mettere a disposizione dell’Economo comunale per le
piccole spese di cui sopra, dando atto che il medesimo dovrà predisporre periodicamente in base
alle effettive necessità, sulla scorta dei pagamenti effettuati, opportuno rendiconto al fine di
ottenere il rapido rimborso delle spese sostenute nel mese o nel periodo di cui trattasi, nonché il
conto generale di tutte le anticipazioni effettuate nell’anno.

Tenuto conto inoltre dell’art. 93 del D.lg. n. 267/2000 che reca disposizioni in materia di
“responsabilità patrimoniale” a cui sono soggetti il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia
maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché tutti
coloro che si ingeriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti, i quali devono rendere il conto della
loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le
procedure previste dalle leggi vigenti.

Tutto ciò considerato, si propone di anticipare la somma fino ad un massimo di Euro 11.362,05 a
titolo di fondo cassa economale per l’anno 2019 che verrà richiesta a seconda delle necessità degli
uffici di pagare piccole cifre a mezzo cassa economale.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 28-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

                                    L’Economo Comunale
F.to  Dott.ssa Albertina Bonifazi

*************************************

Preso atto di quanto sopra richiesto dall’Economo comunale in merito all’anticipazione del
fondo cassa per l’anno 2019.

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 49 del 07/03/1998 relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria.

Dato atto che sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n.
267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

PROPONE alla Giunta comunale di deliberare quanto segue:

Di stabilire che la relazione costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di disporre che l’Ufficio Ragioneria anticipi, mediante emissione di appositi mandati, la somma2)
necessaria a titolo di fondo economale per l’anno 2019 nel limite massimo di Euro 11.362,05,
previsto dal vigente Regolamento di Economato, per le esigenze dei vari uffici comunali.

Di dare atto che le spese di cui trattasi dovranno essere imputate al capitolo d’uscita n. 2980 –3)
art. 00 Servizio Economato del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019.

Di prevedere che il rimborso della predetta somma da parte dell’Economo dovrà avvenire alla4)
fine dell’esercizio finanziario 2019 e dovrà essere inglobata nel Bilancio di previsione dello stesso
anno.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
                                                                                  F.to   Dott.ssa Cristina Pieretti

*************************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 28-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DELIBERA

Di considerare che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di disporre che l’Ufficio Ragioneria anticipi, mediante emissione di appositi mandati, la2)
somma necessaria a titolo di fondo economale per l’anno 2019 nel limite massimo di Euro
11.362,05, previsto dal vigente Regolamento di Economato, per le esigenze dei vari uffici
comunali.

Di dare atto che le spese di cui trattasi dovranno essere imputate al capitolo d’uscita 2980 –3)
art. 00 Servizio Economato del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019.

Di prevedere che il rimborso della predetta somma da parte dell’Economo comunale dovrà4)
avvenire alla fine dell’esercizio finanziario 2019 e dovrà essere inglobata nel Bilancio di
previsione dello stesso anno.

* * * * * * *
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
d.lgs. 18.08.2000, n. 267.

* * * * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 28-01-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 5511                                             li 20-02-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    20-02-19                    al   06-03-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


